tem abastecido regularmente o mercado, apesar da tendência a problemas futuros, em

alguns casos provocados pela localização muito urbana das suas plantas industriais.

 Em suma, o setor florestal do Estado vinha obtendo, através dos anos, avanços no

reconhecimento de sua importância econômico-social e na estruturação de uma base

coordenada de ações. Ele visava implementar uma política estadual integrada para o

setor, que deveria preliminarmente basear-se num diagnóstico setorial consistente.

 Pelo PDFS, a cobertura vegetal nativa do Estado de São Paulo estava ao redor de

12,8% da sua extensão territorial (SÃO PAULO, 1991)7.

 Há mais de 100 anos, essas formações vegetais cobriam cerca de 70% do territó-

rio (VICTOR et al., 1975). Desse remanescente, o Estado declarara como unidades de

conservação quase um terço, cerca de um 914 mil de hectares, na forma de parques

estaduais, reservas florestais e estações ecológicas (CASTANHO FILHO, 1989), criadas

para, em última instância, preservar esse patrimônio para o futuro.

 A comparação entre os dois levantamentos oficiais sobre a cobertura vegetal do

Estado permitiu verificar a tendência das atividades florestais ocorridas durante esse

período, realizados nos 17 anos decorridos entre 1972 (SERRA FILHO, 1974) e 1989

(SÃO PAULO, 1991), o que subsidiou as propostas do PDFS (Tabela 1).

Tabela 1 - Evolução da Supressão da Cobertura Vegetal no Estado de São Paulo, 1973 a

1989
1973 1989

Tipo de vegetação
Área  % Área %

Capoeira 1.241.090 4,99  983.914 4,04
Cerradão  105.390 0,42 73.175 0,30
Cerrado  784.990 3,16  208.647 0.86
Campo cerrado  148.990 0:60  1.883 0,01
Campo 43.870 0,18  1.933 0,01

Fontes: PDFS (FUNDAÇÃO, 1993).

7Foram excluídas as categorias restingas (31.600ha), mangues (8.054ha) e outras (46.545ha), por não
constarem no primeiro levantamento, o que não compromete a análise em termos gerais, já que represen-
tam no conjunto 0,35% da cobertura do Estado de São Paulo, principalmente como banco genético. Os ou-
tros 10% estão em terras devolutas ou nas mãos de particulares e concentrados, sobretudo, nas regiões do
vale do Ribeira, nas zonas costeira e serrana e no sul do Estado.

17

Te
xt

o
s

p
a

ra
 D

is